ins

Capitelo

federDolore / VINCERE
Societa Italiana |/ s IL DOLORE
dei clinici del Dolore ‘ Onlus

SEDE DEL CONVEGNO
VILLA MARGHERITA
Via Nazionale, 416/417 - 30034 Mira (VE)
Tel. 041-4265800 - www.villa-margherita.com

ACCREDITAMENTO E.C.M.
| crediti Formativi ECM saranno certificati
dal Provider Vincere il Dolore Onlus (n.1291)
secondo la regolamentazione approvata
dalla Commissione Nazionale per la Formazione Continua.
L'iniziativa e rivolta a MEDICI (area interdisciplinare), FARMACISTI,
FISIOTERAPISTI, INFERMIERI E PSICOLOGI.

PRESIDENTI DEL CONVEGNO
Pierluigi Manchiaro (Rovigo)
Enrico Polati (Verona)

SEGRETERIA SCIENTIFICA
Alessandro Dario (Varese)
Andrea Landi (Padova)
Pierluigi Manchiaro (Rovigo)
Paolo Scarsella (Firenze)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
F.LM.O. Srl - Via Kyoto, 51 - 50126 Firenze
Tel. 055 6800389 - Fax 055 683355
E-mail: info@fimo.biz
www.fimo.biz

/gg

30-31 MAGGIO 2023
a Abbott VILLA MARGHERITA

Via Nazionale, 416/417 - 30034 Mira (VE)

=amsgroup  gatsioRG.  (Medival®)

LIFE GETS BETTER

Advancing science for life™

TherasLifetech 5\ ormHoGAMMA sa




]

PROGRAMMA

13.30
15.00

15.30
16.00
16.30
17.00
17.30
17.50
18.10

18.30

19.00

19.45

VENERDI’ 30 MAGGI0 2025

Registrazioni e welcome
Presentazione del Convegno - P. Manchiaro

IL DOLORE AL CENTRO

Moderatori: S. Gasperoni, P. Manchiaro, P. Vendramin
Genetica e Dolore - M. Allegri

Cannabinoidi - R. Vellucci

Al e dolore - M. Cascella

Discussione

Fibromialgia - V. Schweiger

Medicina Rigenerativa - A. Tinnirello

Nutraceutica e dolore - B. Ganz

Discussione

LE CURE MANCATE

Riflessioni in merito al trattamento del dolore lombare

Conduce: D. Boresi

Partecipano:

A. Landi - Capitolo italiano INS
P. Manchiaro - Vincere il Dolore
E. Polati - AISD

W. Raffaeli - ISAL

Chiusura dei lavori della prima giornata
Cena di Gala

09.00

09.30
09.50
10.10
10.30

11.00
11.30
11.50
12.10
12.30
12.50
13.30

SABATO 31 MAGGIO 2025

WORKSHOP NON ACCREDITATO ECM
Personalizzazione del trattamento del dolore:  e=— aqurOUI?
I'epiduroscopia - P. Manchiaro “ LIFE GETS BETTER

PROCEDURE MINI INVASIVE
Moderatori: C. Biundo, E. Piraccini, W. Raffaeli

Radiofrequenze - G. Lo Bianco
Periduroscopia - G. Russo

Ecografia interventistica - M. Tomasi
Coffee Break

NEUROMODULAZIONE

Moderatori: S. Caramma, G. Frigerio, A. Landi,

Setting in SCS: esiste una best practice? - M. Innamorato

Dolore post —amputazione - M. Parolini

SCS & LOW BACK PAIN - N. Pozzobon

SCS Approccio percutaneo (elementi di Chirurgia) - G. De Carolis
Il futuro della neuromodulazione - A. Dario

Discussione

Chiusura dei lavori

I questionario di verifica di apprendimento sard somministrato
in modalita on-line; come da normativa Agenas la compilazione
sara possibile entro tre giorni dalla conclusione dell'evento

e ad ogni partecipante sara consentito un solo tentativo.

Massimo Allegri Losanna
Carlo Biundo Como
Daniela Boresi Padova
Salvatore Caramma Catania
Marco Cascella Salerno
Alessandro Dario Varese
Giuliano De Carolis Pisa
Giovanni Frigerio Como
Barbara Ganz Firenze
Silvia Gasperoni Firenze
Massimo Innamorato Ravenna
Andrea Landi Padova
Giuliano Lo Bianco Cefalu
Pierluigi Manchiaro Rovigo
Massimo Parolini Arezzo
Emanuele Piraccini Bologna
Enrico Polati Verona
Nicola Pozzobon Verona
William Raffaeli Rimini
Giuseppe Russo Messina
Vittorio Schweiger Verona
Andrea Tinnirello Brescia
Michael Tomasi Verona
Renato Vellucci Firenze

Patrizia Vendramin Verona



