#### SEDE DEL CONVEGNO

VILLA MARGHERITA

Via Nazionale, 416/417 - 30034 Mira (VE) Tel. 041-4265800 - www.villa-margherita.com

# **ACCREDITAMENTO E.C.M.**

I crediti Formativi ECM saranno certificati dal Provider Vincere il Dolore Onlus (n.1291) secondo la regolamentazione approvata dalla Commissione Nazionale per la Formazione Continua. L'iniziativa è rivolta a MEDICI (area interdisciplinare), FARMACISTI, FISIOTERAPISTI, INFERMIERI E PSICOLOGI.

# PRESIDENTI DEL CONVEGNO

Pierluigi Manchiaro (Rovigo) Enrico Polati (Verona)

### SEGRETERIA SCIENTIFICA

Alessandro Dario (Varese) Andrea Landi (Padova) Pierluigi Manchiaro (Rovigo) Paolo Scarsella (Firenze)



# **SEGRETERIA ORGANIZZATIVA**

F.I.M.O. Srl - Via Kyoto, 51 - 50126 Firenze Tel. 055 6800389 - Fax 055 683355 E-mail: info@fimo.biz www.fimo.biz

Con il contributo non condizionante di:

**PLATINUM SPONSOR** 



























# **PROGRAMMA**

VENERDI' 30 MAGGIO 2025

13.30	Registrazioni e welcome
15.00	Presentazione del Convegno - <b>P. Manchiaro</b>
	IL DOLORE AL CENTRO
15.70	Moderatori: <b>S. Gasperoni, P. Manchiaro, P. Vendramin</b>
15.30	Genetica e Dolore - <i>M. Allegri</i>
16.00	Cannabinoidi - <b>R. Vellucci</b>
16.30	Al e dolore - <b>M. Cascella</b>
17.00	Discussione
17.30	Fibromialgia - <i>V. Schweiger</i>
17.50	Medicina Rigenerativa - <b>A. Tinnirello</b>
18.10	Nutraceutica e dolore - <b>B. Ganz</b>
18.30	Discussione
19.00	LE CURE MANCATE
	Riflessioni in merito al trattamento del dolore lombare
	Conduce: <b>D. Boresi</b>
	Partecipano:
	A. Landi - Capitolo italiano INS
	P. Manchiaro - Vincere il Dolore
	<b>E. Polati</b> - AISD
	<b>W. Raffaeli</b> - ISAL
19.45	Chiusura dei lavori della prima giornata
- : <del></del>	Cena di Gala



# SABATO 31 MAGGIO 2025

# **WORKSHOP NON ACCREDITATO ECM**

**09.00** Personalizzazione del trattamento del dolore:

l'epiduroscopia - P. Manchiaro



# **PROCEDURE MINI INVASIVE**

Moderatori: C. Biundo, E. Piraccini, W. Raffaeli

09.30	Radiofrequenze - <b>G. Lo Bianco</b>
09.50	Periduroscopia - <i>G. Russo</i>
10.10	Ecografia interventistica - M. Tomasi
10.30	Coffee Break

# **NEUROMODULAZIONE**

	Moderatori: <b>S. Caramma, G. Frigerio, A. Landi,</b>
11.00	Setting in SCS : esiste una best practice? - M. Innamorato
11.30	Dolore post – amputazione - <b>M. Parolini</b>
11.50	SCS & LOW BACK PAIN - <b>N. Pozzobon</b>
12.10	SCS Approccio percutaneo (elementi di Chirurgia) - <i>G. De Carolis</i>
12.30	Il futuro della neuromodulazione - <b>A. Dario</b>
12.50	Discussione
13.30	Chiusura dei lavori

Il questionario di verifica di apprendimento sarà somministrato in modalità on-line; come da normativa Agenas la compilazione sarà possibile entro tre giorni dalla conclusione dell'evento e ad ogni partecipante sarà consentito un solo tentativo.

Massimo Allegri Losanna Carlo Biundo Como Daniela Boresi Padova Salvatore Caramma Catania Marco Cascella Salerno Alessandro Dario Varese Giuliano De Carolis Pisa Giovanni Frigerio Como Barbara Ganz Firenze Silvia Gasperoni Firenze Massimo Innamorato Ravenna Andrea Landi Padova Giuliano Lo Bianco Cefalù Pierluigi Manchiaro Rovigo Massimo Parolini Arezzo Emanuele Piraccini Boloana Enrico Polati Verona Nicola Pozzobon Verona William Raffaeli Rimini Giuseppe Russo Messina Vittorio Schweiger Verona Andrea Tinnirello Brescia Michael Tomasi Verona Renato Vellucci Firenze Patrizia Vendramin Verona

FACULTY